* - سیستم مذهبی قرون وسطی است که شامل عناصر مسیحی و غیر مسیحی است و بر این باور است که جهان مادی و عرصه تضاد و منازعه دائمی خیر و شر است - م.

قرن دوم / هشتم و در کلام اسلامی بازتاب یافته بود، توسعه یافت. ابن مقفع ایرانی (متوفای ۱۴۰هـ / ۷۵۷م.) یکی از نویسندگان مشهور قدیمی نثر ادبی عربی در کتاب‌های خود، «الادب الكبير = الدرّة الیتمه» و «رسالة فی الصحابة» و «ترجمه و شرح کلیله و دمنه» که در اصل مجموعه‌ای از افسانه‌های هندی است، نصیحت و پندهای عملی‌ای به پادشاه ارائه می‌کند.^(۷) این آثار، تصویری از یک جامعه را با اقلیتی از مردم

اسکندر کبیر، شاگرد ارسطو، نمونه بارز یک پادشاه بود^(۱۴) و در مجموعه نصایحی که به ارسطو نسبت داده می‌شود، به عنوان مخاطب ظاهر می‌شود.^(۱۵) این نامه‌ها مبتنی بر دست نوشته‌های بیزانسی پیرامون جنگ و اداره امور بوده؛ شامل مطالبی از آثار کلاسیک و متأخر هلنیستی - هرمتسی** می‌باشند؛ آن‌ها به

* - Manichaean فرهنگ و عقاید یونان باستان.

** - Helenistic _ hermetical

پیشنهاد سالم ابوالعلاء، منشی هشام، خلیفه اموی (که در سال‌های ۱۰۶-۱۲۶ / ۷۲۴-۷۴۳ حکومت کرد) از زبان یونانی ترجمه شده و در چارچوب‌های عربی همانند رساله منحول ارسطو [«سرّ الاسرار»]^(۱۶) اندرزنامه‌ای از پادشاهان قرن چهارم / دهم،[[] به کار رفتند، که در ترجمه لاتین آن نقش زیادی در قرون میانه ایفا کردند.^(۱۷)

متون اخلاقی اسلام با عنوان «ادب» طبقه‌بندی شده و هدفش آموزش اخلاقی انسان، حاکم و حکومت‌شوندگان است؛ مقامات و مراجع گذشته، اسلامی و غیر اسلامی، توصیه و پند عملی را در شرایط سیاسی معاصر توصیه نموده‌اند. مخصوصاً آثار حکیمانه یونانی با آثار عربی همانند «نوادرالفلسفه» اثر مترجم مشهور حنین بن اسحاق (متوفای ۲۶۰ / ۸۷۳) که به طور گسترده در زمان‌های بعدی به کار رفت، عجین گشت.^(۱۸) میراث یونانی، راهنمایی برای اخلاق فلسفی معروف گشت که مبتنی بود بر گفتارهای حکیمانه و نیز بر ترجمه‌های آثار یونانی همچون کتاب بسیار مهم ارسطویی^(۱۹) *De virtutibus et vitiiis*، کتاب^(۲۰) *De cohibenda ira* نوشته پلوتارک و رساله گالن* در

پیشگامان آن‌ها در قرن سوم / نهم مباحث خود را به اخلاق فرد در جامعه اختصاص داده و سنت گفتارهای حکیمانه اسلامی و غیر اسلامی را ادامه دادند: هر چند که اولین فیلسوف بزرگ عرب، کندی^(۳۰) (۲۵۲-۱۸۵ / ۸۶۶-۸۰۱) و به نحو آشکارتری معاصر جوان‌تر او قسطی بن لوقا^(۳۱) (۳۰۰-۲۰۵ / ۹۱۲-۸۲۰) فلسفه عملی سه گانه ارسطو در اخلاق، اقتصاد و سیاست را می‌شناختند و در این زمینه‌ها به آثار ارسطو استناد می‌کردند، این آثار ظاهراً در دسترس آن‌ها نبوده است. اخلاق نیکو ماخوسی بعداً ترجمه شد^(۳۲) و به نظر می‌رسد از رساله ارسطو در باب سیاست، تنها بخشی از آن در قالب شرح یا تلخیصی از آن در دوران رم یا هلنیسم، در دسترس عرب‌ها بوده است.^(۳۳)

معرفت به اشیاء معنوی و خالق خویش. این مطلب منحصرأ معنوی نیست؛ [بلکه] در حکمت خود، عمل و رفتار درست انسان در ارتباط با هم‌نوعان خود را به عنوان وسیله‌ای برای یک هدف معنوی برتر نیز، در بردارد.

ابن ندیم در فهرست خود بعد از کندی و قبل از فارابی (متوفای ۳۳۹ / ۹۵۰)، فیلسوف سیاسی برجسته، نام نویسندگان زیر را که کتاب‌هایی را در باره سیاست نوشته‌اند، ذکر کرده است: احمد بن ابی طاهر طیفور، مورخ (متولد ۲۰۵ / ۸۱۹) قسطی بن لوقا، مترجم مسیحی‌ای که قبلاً ذکر شد (متولد ۲۰۵ / ۸۲۰) سرخسی، شاگرد کندی (متولد ۲۲۰ / ۸۳۵) معاصر وی، عبیدالله بن عبدالله بن طاهر (متولد ۲۲۳ / ۸۳۸) و ابوزید بلخی^(۴۷) (۳۲۳ - ۲۳۶ / ۹۳۴ - ۸۵۰). تا آنجا که آثار به جا مانده اجازه این داوری را می‌دهد، آن‌ها ایده افلاطونی-ارسطویی کندی را در باب سیاست به عنوان اخلاق، ادامه و توسعه ندادند و به نظر می‌رسد که عمدتاً از میراث ایرانی مذکور و منعکس شده در «اندرزنامه پادشاهان» پیروی کردند: مردم شریف را با ترغیب و مردم فرومایه را با تهدید می‌توان به اشیاء لذت‌بخش هدایت کرد.^(۴۸) ابوزید بلخی^(۴۹) مفهوم مصلحت مردم را که دغدغه حاکم است^(۵۰)، به این روش رهبری اضافه می‌کند.

اثر به جا مانده، برخلاف ابوالحسن عامری^(۵۲)، شاگرد بلخی، اهمیت مذهب و بویژه مذهب اسلام را که بر طبق نظر عامری بر دیگر مذاهب برتری دارد و موجب هدایت اخلاقی فرد در دولت کامل شده و به رشد و ترقی فرد منجر می‌شود، بیان نمی‌کند.

نگرش واقع‌گرایانه بلخی در کتاب الخراج نوشته قدامة بن جعفر (متولد ۲۶۰ / ۸۷۳) فصل هشتم (در باب سیاست)^(۵۳) آمده است؛ همانند بلخی، او نیز سنت اسلامی و ایرانی

و یونانی را ترکیب می‌کند^(۵۴). البته تعریف وی از سیاست متفاوت است و بر ضرورت داشتن رهبر به خاطر تفاوت انسان‌ها^(۵۵)، نقش و خصایص اخلاقی حاکمان^(۵۶) و پیروان آن‌ها^(۵۷)، و نیز بر ضرورت گرد هم آمدن مردم در جامعه به دلیل نیاز آن‌ها به یکدیگر، تأکید می‌ورزد.^(۵۸) تأمل در دانش سیاست و اسباب و علل آن، برای رهبر ضرورت دارد^(۵۹).

برخورد قدامه بن جعفر با سیاست، مرحله بالاتری از بحث را پیش فرض می‌گیرد. دولت، حاکم و حکومت شوندگان، تعریف و ارزیابی جدیدی را می‌طلبد که توسعه و پیشرفت‌های جدید در تاریخ عقلانیت اسلام آن تعاریف و ارزیابی جدید را برمی‌تابد. سیاست بخشی از اخلاق گردید، توسعه‌ای که تحت نفوذ ارسطو، از قبل در کندی آغاز شد و بتدریج به یک دستگاه منحصر به فرد فلسفه سیاسی توسط فارابی معاصر قدامه (۳۳۹-۲۵۹ / ۹۵۰-۸۶۳) ختم گردید. این فیلسوف، تحت نفوذ و تأثیر ارسطو، سنت مشائی و گرایش‌های افلاطونی و نوافلاطونی، دستگاه فلسفی‌ای را توسعه داد که همزمان واکنشی به بحث‌های رایج در باره نقش امام است؛ به عنوان مثال، آیامعرفت و شناخت امام باید مبتنی بر وحی الهی باشد و آیا نبوت، اقتدار و مرجعیت سیاسی را برمی‌تابد؟ این مسائل و معضلات در سلسله مباحثات ابو حاتم رازی اسماعیلی با فیزیکدان و فیلسوف معروف، ابوبکر رازی - که در ری در سال‌های ۳۲۰-۳۱۸ / ۳-۹۳۲-۹۳۰ و شاید حتی قبل از سال ۳۱۳ / ۹۲۵ در حضور حاکم مرداویجی صورت گرفت - بروز کرد. این مباحثات که در کتاب ابو حاتم رازی به نام «اعلام النبوة»^(۶۰) منعکس شده است، نشان می‌دهد که ابوبکر رازی وجود نبوت و ارزش آن را انکار می‌کرد؛ انسان خود می‌تواند معرفت را کسب نماید و نیاز به مرجعی همچون پیامبر ندارد و می‌تواند [آن را] از نیاکان،

ایده نابرابری مردم در جامعه که در نتیجه به یک رهبر و معلم معرفت جهان‌شمول نیاز دارند - معرفتی که نتیجه خلاقیت خود او نبوده بلکه بر وحی الهی استوار است - در فاصله‌ای کوتاه پس از مباحثات ابوحاتم رازی با ابوبکر رازی، در فلسفه سیاسی فارابی «معلم ثانی» (متوفای ۳۳۹ / ۹۵۰) مجدداً نمایان گشت. فارابی این نظریات را در دستگاه ماهرانه فلسفه سیاسی^(۹۶) خود، که در اصل از ترکیبی منحصر به فرد از عناصر افلاطونی - ارسطویی بر اساس نظریات اسماعیلیه در باره امامت حکایت دارد، پروراند.^(۹۷) فارابی همانند ابوحاتم رازی، دو طبقه را در جامعه تمییز می‌دهد که می‌توان آنها را

از آنجا که عقاید سیاسی اخوان الصفا تقریباً در رسائل پراکنده شده‌اند، نویسندگان بعدی را خیلی تحت تأثیر قرار ندادند؛ هر چند که با عقاید اصالتاً اسماعیلی^(۱۳۶) فارابی در مورد جهان‌شمولی نبوت به عنوان منبع نهایی معرفت انسان، و نابرابری مردم و ایده‌های حاکم و حکومت شونندگان، مشترک هستند.

رهیافت جدیدی را می‌توان در مسکویه (متولد ری، به سال ۳۲۰ / ۹۳۲ و گفته شده که در سال ۴۲۱ / ۱۰۳۰ از دنیا رفته است) یافت. وی -همان طوری که نشان داده خواهد شد- بر السياسة الذاتیه (اصطلاحی که اخوان الصفا به کار بردند و به آن اشاره شد) تأکید کرد و الگویی اخلاقی برای افراد در جامعه ارائه نمود. هدف کتاب وی «تهذیب الاخلاق»^(۱۳۷)، همانند اخوان الصفا، آموزش اعمال نیک به انسان بر اساس فضایل

علاوه بر این، نابرابری مردم دلیل خاص این پرسش است که چرا هر شخصی باید سعادت خودش^(۱۵۰) را از طریق تکامل بخشیدن به شخصیت کامل خود جستجو کند.^(۱۵۱) در اینجا صلاح افراد بر صلاح دولت غلبه می‌کند.

مسکویه با ترکیب سنت‌های یونانی، ایرانی و عربی، عمیقاً نویسندگان بعدی همچون راغب اصفهانی (احتمالاً متوفای ۵۰۲/۱۱۰۸)، غزالی (متوفای ۵۰۵/۱۱۱۱)، ابن ابی ربیع (که در سال ۶۵۵/۱۲۵۶ قلم می‌زد)^(۱۵۲)، نصیرالدین طوسی (متوفای ۶۷۲/۱۲۷۴)، دوانی (متوفای ۹۰۸/۱۵۰۲) و حتی محمدبن عبده^(۱۵۳) (متوفای ۱۳۲۲/۱۹۰۵) را تحت تأثیر قرار داد. در اینجا ما باید به راغب اصفهانی^(۱۵۴) هم‌شهری جوان مسکویه، توجه خاصی مبذول نماییم. کتاب قابل فهم وی با عنوان «الذریعه الی مکارم الشریعه» نظرات اساسی مسکویه را با نظرات فارابی^(۱۵۵) و رسائل اخوان الصفا ترکیب می‌کند و ترکیبی یکپارچه از آیات قرآنی که اخلاق فلسفی او را اثبات می‌کند، ارائه می‌کند.

خداوند است زاهد می شود؛ کسی که بر اساس شعایر الهی خدا را عبادت می کند و در نهایت، «عارف» به او می گردد. مرحله نهایی این نظریه، یعنی عزلت کامل از اجتماع، ترسیم نشده و [ترسیم آن] برای فیلسوفان اندلسی، یعنی ابن باجه و ابن طفیل، معاصر جوان وی، باقی می ماند.

ابن باجه که در شهر سارا گوزا [شهری در اسپانیا] به دنیا آمد و در سال ۵۳۳/۱۱۳۸ از دنیا رفت^(۱۹۶)، افلاطون و ارسطو و فلسفه سیاسی فارابی را می شناخت. البته او نسبت به مباحثی که در باره حاکم و حکومت شونندگان، قانون، عدالت و صلاح امت گذشت، علاقه کمتری داشت. او بر این باور بود که انسان های با فضیلت (عرفا)^(۱۹۷) ممکن است دولت های غیرکامل را اصلاح کنند.

تنها «فیلسوف» منزوی است که به معنای باطنی شعایر مذهبی دسترسی دارد؛ او نمی‌تواند آن را به جامعه مذهبی تعلیم دهد. در عین حال، جامعه نمی‌تواند به جستجوکننده معرفت الهی یاری رساند. فلسفه انزواطلبی و مذهب جامعه با یکدیگر ناسازگار نیستند؛ در عین حال، نمی‌توانند به یکدیگر کمک کنند و از یکدیگر مستقل هستند.

ابن رشد اهل کوردوا^{**}، [شهری در مرکز اسپانیا] (۵۹۵-۵۲۰ / ۱۱۹۸-۱۱۲۶)^(۲۱۹) معاصر بیست ساله ابن طفیل با او در نگرش ضد فارابی‌اش سهیم نبود. او در رساله‌اش در باره «امکان اتصال به عقل فعال»^(۲۲۰) اعلام می‌دارد که «سعادت با مطالعه و عمل فردی حاصل نمی‌شود، بلکه با هر دو و با هم به دست خواهد آمد و این امر تنها در این دنیا امکان پذیر است».

Busse (1968); Lambton (1954); (1963); (1971); Butterworth (1980): 21 ff; Chittich (1988).

و کتاب‌شناسی دانش پژوه (۱۹۸۸).

یکی از کتاب‌هایی که تاکنون مورد غفلت قرار گرفته، «کتاب فی السیاسة» مصحح الدهان (۱۹۴۸) و عبدالمعتم احمد (۱۹۸۲): ۶۰-۳۵ نوشته ابوالقاسم الحسین بن علی المغربي (متوفای ۱۰۲۷ / ۴۱۸ یا ۱۰۳۷ / ۴۲۸) است که تأثیر و نفوذ اندرزنامه‌های قدیم پادشاهان و اخلاقی فلسفی را نشان می‌دهد. (بنگرید به: نظریه افلاطونی مسکویه در باره فضایل نفس، تصحیح Zurayk).

۱۲. همانند ماوردی (متوفای ۴۵۰ / ۱۰۵۸)؛ در باره او بنگرید به:

E.I.J. Rosenthal (1962): 27 ff; laoust (1986); Ridwan al _ sayyid (1985).

Gutas (1990): 347 ff.

۱۳. بنگرید به:

Richter (1932):93 ff.

۱۴. بنگرید به:

Grignaschi (1967 a); (1967 b); Stern (1968)

۱۵. بنگرید به:

Bielawski / Plezia (1970); Grignaschi (1975).

در باره نقل و قول های بیرونی بنگرید به: گابریل (۱۹۵۱).

بدوی ارتباط «کتاب العهود الیونانیة المستخرجه من رموز کتاب السیاسة لافلاطون (مصصحح بدوی (۱۹۵۴): ۱ - ۶۴؛ مصصح مالکی (۱۹۷۱): ۴۵ - ۱۲۶؛ مصصح انوانی (۱۹۵۵): ۳ - ۶۱ و مقدمه مالکی: ۳۳ نوشته احمد بن یوسف بن ابراهیم ابن الدایه (متوفای ۳۴۰ / ۹۵۱) را با آثار سیاسی افلاطون ذکر نکرده و همچنان به طور کامل شناخته نشده است. اثر ابن دایه تألیفی

است که تلاش می‌کند برتری آثار سیاسی یونانی را بر آثار سیاسی ایرانی [فارسی] نشان دهد؛ گفته می‌شود که از سیاست افلاطون اخذ شده است. این اثر در قرن هشتم / چهاردهم توسط تاریخدان گرانادایی (Granadine) لسان‌الدین ابن خطیب «کتاب‌الاشاره الی ادب‌الوزاره» (مصحح زمامه) به کار رفته است.

۱۱۳. علاوه بر کتاب المدینه الفاضله نوشته فارابی به آثار زیر بنگرید:
- کتاب التنبیه علی سبیل السعادة (ترجمه فرانسوی توسط مالت ۱۹۸۹)؛ کتاب تحصيل السعادة (ترجمه مهدی ۱۹۶۸: ۵۰- ۱۳)؛ فصول منتزعه، ترجمه فارسی در کتاب قطب‌الدین شیرازی (۱۲۳۹ / ۶۳۴ - ۱۳۱۱ / ۷۱۰) و درة التاج لقرات الدوباج، مصحح مشکات (بنگرید به ناصر ۱۹۷۴: ۲۴۹)، کتاب السياسة المدینه و رسالة فی السياسة (ترجمه آلمانی توسط Graf ۱۹۰۲)؛ رساله‌ای اخلاقی در باره رفتار انسان در برابر کسانی که مافوق او، مادون او و یا مساوی با او در رتبه و درجه هستند و نیز در باره برخورد آن انسان.
۱۱۴.

۱۷۶. ابن سینا، الشفاء، الالهیات، ج ۲، ۴ / ۴۴۱؛ ترجمه مارمورا در «فلسفه سیاسی دوران میانه» (۱۹۶۳): ۹۹.
۱۷۷. الشفاء، الالهیات، ج ۲، ۴ / ۴۴۷؛ ترجمه مارمورا در «فلسفه سیاسی دوران میانه» ۱۰۴.
۱۷۸. روزنتال (۱۹۶۲): ۱۵۴.
۱۷۹. همان: ۱۴۸.
180. Galston (1979): 570.
۱۸۱. در مجموعه «رسائل» منتشر شد (۱۸۸۱ / ۱۲۹۸): ۸۰ - ۷۱؛ شمس الدین (۱۹۸۸): ۷۲ - ۲۶۱؛ ترجمه انگلیسی مهدی در فلسفه سیاسی دوران میانه: ۷ - ۹۵؛ بررسی و تحقیق Baur (۱۹۰۳): ۹ - ۳۴۶. بر اساس ترجمه لاتینی: (Ardreas Alpag0 , Avicenna Opera (Venice , 1546)(repr. Westmead, 1969), fols 139 _ 46).
۱۸۲.